$$C O R O N A L L E.$$

741. Si in statu initiali arcum  $A, B, C$ , iunctus evanescat, reliqui erunt quadrantes, et axis gyrationis primus in aliquem ex iunctis principiis incidit, circa quem corpus conflanter motu aequabiliter perget.

$$C O R O N A L L E. 2.$$

$$742. Cum sit \frac{du}{dt} = \frac{dc \cos^2 \alpha / dz}{D}, et D sit quantitas positi-$$

tiva, patet, quando in polus gyrationis O in spatio ABC fuerit situus, seu cosinus arcum  $A, B, C$  positivi, celeritatem gyrationis, quatenus in fulsum ABC dirigitur, augeri.

$$C O R O N A L L E. 3.$$

743. Si autem plus gyrationis, productis quadrantibus in spatiis  $AAB, BBC, CCA$ , que sunt etiam quadrantes, cadat, celeritas ini-

matur; augentur autem in quadrantibus  $AAC, BBC, CCA$ , perinde atque in principali ABC.

### S. C. H. O. L. I. O. N. . 4.

744. Haec proba nobis: Jurat, ne formula irrationali uentes ambiguitate signi decipiantur, quare si fierint cosinus arcuum  $a, b, c$  positivi, vel latitudinem eorum productum positivum, primo initio celeritas a crescit, id estque  $v$  positivum configuratur, valorem. Formula autem integranda ita est comparata, ut noster algebrae neque per arcus celeritas telogarithmus expedit queat, sed eius integralis per quadratum notis concedi possit, ut coguntur. Tamen enim per arcus te-

dendum concurram negotium expediri potest, panem inde nihil plane lucrat. Nec ut praestare videatur, contredo more per quadratas uti. Quodsi enim ratio  $\pi : (\zeta)$  denotet arcum sectionis con-

uicem, cuius semiparatus =  $\pi$ , et  $\pi / f > 0$ , secundo co-

nica in ellipsis,  $f / \pi < 0$ , hyperbolam, et  $\pi / f < 0$  parabola, nostra

formula integranda  $\int \frac{dt}{r^2(a^2 + 2r^2c \cos \theta + r^4)} = \text{Const} + \frac{1}{2} \int \frac{dr}{r^2(b^2 - 2r^2c \cos \theta + r^4)}$  ibi brevius ergo lit-

teras  $a, b, c$ , pro  $c \cos^2 \alpha, c \sin^2 \alpha$  pono, ad partem algebraicam, arcum ellipticum, et arcum hyperbolicum reduxitur. Erat enim

$$\int \frac{dt}{r^2(a^2 + 2r^2c \cos \theta + r^4)} = \text{Const} + \frac{1}{2} \int \frac{dr}{r^2(b^2 - 2r^2c \cos \theta + r^4)}$$

$$+ \frac{2}{r^2(A(Bc + Cb) - B(Ac - Ca))} \left( \frac{A(b - Bc)}{C} \right) \left( \frac{A(Bc + Cb)}{B(Ac - Ca)} \right)$$

$$- \frac{2}{r^2(CB + CA)} \left( \frac{B(c - Ca)}{A(c - Ca)} \right) \left( \frac{(Bc + Ab)(c + Ca)}{B(c - Ca)(a + Av)} - 1 \right)$$

$$\left( \frac{-C(Ba + Ab)}{B(Ac - Ca)} \right)$$

ubi summi esse  $A > C$ , si non secus evinret, literas  $a, A, c, C$ , inter se permutata debentur. Hinc autem certe nullum utilitatem ad calculum proficiendum adipisciunt, multo inuisus inde ad datum tempus r valorem ipsius a colligere licet, in quo tamen cardo quatuorlibus versatur. Ceterum casus, quo  $A = C$ , hisce excludunt, qui autem ob hoc ipsum facilorem evolutionem admittit, et quem propter se scilicet trandi operae erit praeium.

## CAPUT XIII. "DE MOTU LIBERO

S C H O L I O N .

745. Casus hinc sponte excluduntur, quibus arcum  $a^2 b^2 c^2$  qui-  
dam evanescit, quantam tum primo motu unius ipsi gyrationis in ali-  
quem axium principalium incidet. Ideoque idem perpetuo confit-  
vatur. Quod etiam nostrae formule declarant, nam  $\int_a^b \frac{dx}{x} = 0$ , et  
 $\cos a = 1$ , erit  $\cos b = 0$  et  $\cos c = 0$ , unde formulae  $\cos \mathcal{C} = \frac{r^c}{r^{(a+b)}}$

et  $\cos \gamma = \frac{r^c}{r^{(a+v)}}$  sufficiere nequeunt, nisi sit  $v = 0$ , et  $\gamma = \pi$ , ita  
ut  $\cos b = 0$  et  $\cos \gamma = 0$ , ac polus gyrationis O constanter maneat in  
A.

Item evenit  $\int_a^b t = 0$ , ubi polus gyrationis O constanter maneat in  
C, et  $\gamma = \pi$ . Hoc autem minus apparet, si initio E fuerit in B, ita  
 $b = 0$  et  $\cos a = 0$  atque  $\cos c = 0$ ; formulae enim dant  
 $\cos a = \frac{r^c}{r^{(a+v)}}$ ;  $\cos \mathcal{C} = \frac{r^c}{r^{(a+v)}}$ ;  $\cos \gamma = \frac{r^c}{r^{(a+v)}}$

ut si videtur valorem pointum habere posse. At cum sit  
 $\frac{D dt}{dt} = \frac{D r^c}{r^c \frac{dt}{dt} (t-Bv)} = \frac{D r^c}{dt r^c (t-Bv)}$ , ob  $D = r^c ABC$ ,

hacce aequatio ita integrata, ut posito  $a = 0$  fiat  $t = 0$ ; dat  
 $\frac{2\pi r^c}{r^c B} = I \frac{t^2 + t}{t-1} - I \frac{t^2 + t}{t-1} (t-Bv)$ .

unde manifestum est, ponitis elapsu tempore infinito, hoc est num-  
quam, litteram uero valorum nullo majorerae posse. Semper ergo  
polus gyrationis O punto B manebit affixus, atque  $\gamma = \pi$ . Ceterum  
arcum  $a$ ,  $b$ ,  $c$ , unicus tantum sit quadrans, primo initio celeritas  
angularis non mutatur ob  $du = 0$ ; deinceps vero res ita se habebit.

Si priu[m]o  $a = 90^\circ$ , seu cadat punctum E in quadrante BC, ut sit  $\cos t$   
=  $\sin b$ , erit  $\cos a = \frac{r^c A^c}{r^{(a+v)}}$ ;  $\cos \mathcal{C} = \frac{r^c (\cos b^2 - Bv)}{r^{(a+v)}}$ ; et  $\cos \gamma =$

$\frac{r^c (A^2 + C^2)}{r^{(a+v)}}$ ; unde patet uero obtinere valorem positivum, foreque  
 $\frac{P R O B L E M A. 78.}{SOLUTIO.}$

747. Positis adhuc iisdem, si initio axis gyrationis ita fuerit con-  
parans, ut sit  $\cos a^2 = \cos c^2 = C^2$ , erit  $\cos b^2 = 1 -$   
quod si tempus elapsum  $t$  positionem axis gyrationis reflectu axium  
principalium definit.

Ponamus  $\cos a^2 = A^2$ ; ut sit  $\cos c^2 = C^2$ , erit  $\cos b^2 = 1 -$   
 $A^2 - C^2$ : Hinc posita  $\gamma = \epsilon r^c (1 + v)$ ; ut  $(m - M)$ , ad  
 $B'C'$  proprius ad A accederet, netque  $\gamma > \epsilon$ , idemque eveniet, si polus Gy-  
rationis fuerit in quadrante AB. At si polus gyrationis sit in quadrante  
AC, ob  $\cos b = 0$ , erit

 $\cos$ 

$$\frac{D dt}{dt} = \frac{D r^c}{r^c A^c (\cos b^2 - Bv) (A^2 + C^2)}$$

Cum ergo sit  $\cos a > 0$  erit  $a < 90^\circ$ , et polus gyrationis a quadrante  
B'C' proprius ad A accederet, netque  $\gamma > \epsilon$ , idemque eveniet, si polus Gy-  
rationis fuerit in quadrante AB. At si polus gyrationis sit in quadrante  
AC, ob  $\cos b = 0$ , erit

748. Praetere hic non possum infingam huius motus proprietatem, quae in hoc conflictat, quod corporis vis viva perfecta maneat  
cadam. Hic autem notari convenient, si corpus circa quemjam axem  
gyratelate angulare  $= \gamma$ . Inque eius momentum inertie respe-  
ctu hujus axis  $= Mkk$ . Sore eius vim vivam  $= Mkk \cdot \gamma g$ . Hoc primum  
cum sit nullum  $\ddot{x}$  sive  $Mkk = M$  ( $m \cos a^2 + bb \cos c^2 + cc \cos \gamma^2$ ), tum  
vero  $\dot{x}$   $\cos a^2 = \epsilon \cos a^2 + Av$ ;  $\dot{x} \cos \mathcal{C} = \epsilon \cos \mathcal{C} + Bv$ ;  $\dot{x} \cos \gamma = \epsilon \cos \gamma b^2 - Bv$ ;  
 $\dot{x} \cos \gamma^2 = \epsilon \cos \gamma^2 + Ccc$ ; erit corporis circa axem LO celatrate an-  
gulari  $= \gamma$  gyranis vis viva  $= Mkk (\epsilon \cos a^2 + bb \cos c^2 + cc \cos \gamma^2$   
 $+ v (Akk - Bbb + Ccc) = 0$ , idemque vis viva non pendet ab  $v$ , et prima imprimis semper manet acqualis.  
Quod autem in genere  $Mkk$  sive exprimit corporis vim vivam, scilicet aggre-  
gatum omnium particularium per quadrata celatritum multiplicatum,  
evidens est, concipiatur enim elementum corporis  $dM$  ab axe gyra-  
tions dilatissim intervallo  $= r$ , illi eius celeritas  $= \omega r$ , idemque eius vis  
viva  $= \omega r ddM$ ; unde sit totius corporis vis viva  $= \omega r ddM = Mkk$   
ut ob  $ddM = Mkk$ .

 $\frac{P R O B L E M A. 78.}{SOLUTIO.}$ 

Q. 1

. 474

CORPORUM RIGIDORUM TERNIS AXIBUS SC. 305

$$\cos a = \frac{r^{(cos a^2 + \delta v)}}{r^{(1+v)}}, \cos \mathcal{C} = \frac{r^{(Bv)}}{r^{(1+v)}}, \cos \gamma = \frac{r^{(cos \gamma^2 + \gamma v)}}{r^{(1+v)}}$$

accerfies est, sit  $v$  quadrata negativa crescens saltu ab initio. Si ergo  $v$   
 $= -u$ , et cum  $r^c$  positivum valorem habere debet, capi operet  
 $r^c Bv$  negative, et si  $\gamma > 90^\circ$ , idemque polus gyrationis magis ab occi-  
ct, et celeritas  $\gamma = \epsilon r^{(1-a)}$  minuetur.

atque  $\text{et} \Delta t = \frac{\text{d} \alpha \text{r}^B}{(n+v) \text{r}^{(n-a-B)}}, \text{ ob } D = ABC.$

Hic autem assuminus initio polum gyrationis E infra quadratum ABC existisse, ut coius tan arcum a, b, c, quoniam nullum mox ab aliis existit, ut coius tan arcum a, b, c, sunt positivi. Hinc igitur integrando adiungatur.